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GOVERNMENT OF GREENLAND

Medlem af Inatsisartut
Mala Hey Kiko, Siumut
/Her

Svar pa § 37-spergsmal nr. 054-2023 vedr. fototekniske apparater

Kare Mala Hey Kiko

Du har i henhold til § 37, stk 1 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spergsmal
til Naalakkersuisut vedr. fototekniske apparater. Dine spergsmal er henvist til min
besvarelse.

1. Er der fra de offentliges side, Naturinstituttet, eller lignende forvalt-
ningsomrader anskaffet og ibrugtaget fototekniske apparater, som
kan landmonteres, med det formal at anskaffe billedmateriale til ind-
samling af data for dyr, herunder havdyr?

Svar:

Der er indhentet besvarelse fra Gregnlands Naturinstitut, som oplyser folgende:
”Grenlands Naturinstitut har i flere ar brugt fotografering i mange forskellige for-
mer for biologiske/miljemassige undersggelser. Fotografering bruges séledes ru-
tinemassigt ved optalling af fuglekolonier for lomvie og ride, ved monitering af
dagsrytmer og ynglesucces i lomvie-og ridekolonier, ved monitering af isdekke i
fjorde og snedeekke pé land, ved monitering af vakst og bestevning af planter,
samt ved monitering af hvalros pé en til to landgangspladser. Herudover har Gron-
lands Naturinstitut brugt fotografering i forbindelse med flytellinger, samt ved
optelling af spettet szl ved en enkelt landgangsplads. Til sidst har Grenlands Na-
turinstitut forsggt at bruge fotografering som en generel metode ved optellinger
af sp=ttet szl ved landgangspladser, samt ved lokal optelling af rensdyr, og som
dokumentation for lokal tilstedevarelse af narhval i Melvillebugten. De sidste tre
forseg har dog alle vist sig ikke at vaere brugbare, da det krazver meget specielle
forhold fer det er muligt at bruge fastmonteret fotografering effektivt til optelling
af dyr. Disse forhold krever at der er tale om dyr der kommer tilbage til et geo-
grafisk meget lille omrade, som det er tilfeeldet for kolonirugende fugle eller hval-
rosser pa landgangsplads.

I de fleste af de ovennavnte tilfeelde er der brugt kameraer der har varet monteret
pé land”.

2. Er der fra de offentliges side, Naturinstituttet, eller lignende forvalt-
ningsomrader planer om at ibrugtage fototekniske apparater, som
kan landmonteres, med det formal at anskaffe billedmateriale til ind-
samling af data for dyr, herunder havdyr? Heri, hvis der allerede ek-
sisterer planer, bedes fremvist overslag og lignende?
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Svar:
Se besvarelse af sporgsmal 1.
Grenlands Naturinstitut oplyser derudover, at Grenlands Naturinstitut p.t. ikke har

planer om at udvide brugen af fotografering i forbindelse med indsamling af data
for havpattedyr.

3. Hvad skal der til, og hvilke forvaltningsomréader skal det igennem,
hvis der fra det offentliges side, Naturinstituttet, eller lignende forvalt-
ningsomrader skal planlegges at anskaffe fototekniske apparater,
som kan landmonteres, med det formal at anskaffe billedmateriale til
indsamling af data for dyr, herunder havdyr?

Svar:

Grenlands Naturinstitut oplyser, at Grenlands Naturinstitut indtil videre selv har
stéet for indkeb at det rette fotoudstyr, nar Grenlands Naturinstitut har vurderet, at
det er formaélstjenligt at bruge fotografering i moniteringen.

4. Ser Naalakkersuisut det formalstjent, at kunne anskaffe og ibrugtage
fototekniske apparater, med blandt andet det formal at indsamle data
for havpattedyrs vandringer?

Svar:

Naalakkersuisut har armslengde-princip i forhold til Grenlands Naturinstituts
valg af forskningsmetoder. Naalakkersuisut finder det vigtigt, at forskere, herun-
der Grenlands Naturinstitut, har frihed til selv at vurdere, hvilke forskningsmeto-
der der skal anvendes til at opna de bedste resultater.

Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Grenlands Naturinstitut, som oplyser
folgende:

”Hvis man ser bort fra hvalros og specielle landgangspladser for spattet sal, har
Grenlands Naturinstitut p.t. ingen planer om at starte en monitering af havpattedyr
baseret pa fotografering fra land.

Dette skyldes forst og fremmest, at Grenlands Naturinstitut ikke mener, at det er
en brugbar metode til optelling af havpattedyr til brug for radgivningen. Selv hvis
man mod alle odds skulle have held med at telle f.eks. narhvaler lokalt fra en pynt
i en fjord fra et landbaseret kamera, vil de tal, man vil fa fra en sadan optelling,
dakke et alt for lille omrade, til at man vil kunne sige noget om, hvor mange hvaler
der opholder sig i fjorden. Sterrelsen af omradet, der kan deekkes samtidig med at
man kan artsbestemme dyr sammenholdt med den tidsmaessige dekning (hvor ofte
tages der et billede), er simpelthen alt for lille i tid og rum, til at det giver brugbare
data.
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I stedet benytter Grenlands Naturinstitut ofte undervandslydoptagere, nar vi bru-
ger automatiseret udstyr til lokal monitering af hvaler, da lydoptagere kan deekke
et meget storre omrade og indsamle data mere kontinuert over langere perioder.
Lyttedata er dog ogsa lokale og bruges derfor normalt ikke i forbindelse med
fangstradgivning”.

Med venlig hilsen

listat Lund
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